[image: image1.png]

Município de Carmo do Paranaíba - MG

Av. Costa Júnior – nº 306             (  (34) 3851-2068 – 3851-2068
compras@carmodoparanaíba.mg.gov.br

ATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N° 025/2018
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N.º 021/2018 –

 SEGUNDA CHAMADA
Contratação de Empresa/Pessoa Física prestadora de serviços com MÁQUINA TRATOR DE ESTEIRA para prestar serviços de manutenção dos Aterros Sanitários Paraíso e Bom Sucesso pela Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente.
Aos 02 (dois) dias do mês de maio de 2018, às 13h10min, reuniu-se a pregoeira Isabele Resende Gontijo Ribeiro e a equipe de apoio Neusa Maria de Oliveira Santiago Garcia e Cristina Guimarães Moreira Dias, para condução dos trabalhos pertinentes ao Pregão Presencial n.º 021/2018, que tem por objeto o definido no preâmbulo desta ata, no edital, publicado no site: http://www.carmodoparanaiba.mg.gov.br , afixado no quadro de aviso da Prefeitura Municipal e do Setor de Compras e Licitações e publicado Diário Oficial dos Municípios Mineiros, conforme Lei Municipal n.º 1778/2005. Registre-se que acompanhou sessão a Sra. Roberta Soares Moreira Mendes, Secretária de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente. Credenciou-se para o certame a seguinte pessoa física: MARCIO EUSTÁQUIO DE SOUZA – CPF: 035.360.396-18. A pregoeira abriu os envelopes de Propostas de Preços e após uma análise o licitante foi classificado por estar de acordo com o ato convocatório, conforme mapa de classificação anexado ao processo. A pregoeira deu início à fase de lances verbais/negociações, sendo a empresa: MARCIO EUSTÁQUIO DE SOUZA – CPF: 035.360.396-18 vencedora no valor total de R$150,00/H, tendo como base o menor preço por item. Foi examinada a aceitabilidade dos preços pela pregoeira, que declarou sua conformidade após comparação com o preço médio fornecido pelas Secretarias solicitantes. Logo após o licitante vencer o primeiro item, a pregoeira abriu os envelopes de documentações, analisou detalhadamente e constatou que a empresa MARCIO EUSTÁQUIO DE SOUZA – CPF: 035.360.396-18, não apresentou certidão de regularidade com a receita estadual de Minas Gerais. No entanto, conforme determina item 7.8 do edital a empresa apresentou toda a documentação necessária para ter o prazo de benefício de apresentação de regularidade fiscal, abrindo-se o prazo de 5 dias úteis para regularização da documentação. Nenhuma empresa manifestou intenção em interpor recursos. O processo será encaminhado ao Prefeito Municipal, César Caetano de Almeida Filho, para homologação do resultado. Nada mais havendo a tratar, a pregoeira declarou encerrados os trabalhos, lavrando-se a presente ata, que vai assinada pela pregoeira, equipe de apoio e licitantes presentes. Carmo do Paranaíba, 02 de maio de 2018.
Isabele Resende Gontijo Ribeiro

Pregoeira

Neusa Maria de Oliveira Santiago Garcia

Equipe de apoio
Cristina Guimarães Moreira Dias

Equipe de apoio
Roberta Soares Moreira Mendes

Secretária de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente

MARCIO EUSTÁQUIO DE SOUZA

CPF: 035.360.396-18
PAGE
2